熊玮，张先锋，陈海华，杜宁，包阔，谈梦婷
www.energetic-materials.org.cn含能材料Chinese Journal of Energetic Materials，Vol.28, No.10, 2020（984-994）
Al/Ni类含能结构材料冲击压缩特性细观模拟
熊 玮，张先锋，陈海华，杜 宁，包 阔，谈梦婷
（南京理工大学 机械工程学院，江苏 南京 210094）
摘 要： 为了研究含能结构材料冲击响应特性，开展了以 Al/Ni为代表的含能结构材料冲击压缩细观模拟研究。结合扫描电子显微
镜照片分析了三种典型 Al/Ni类含能结构材料的细观结构特性，研究了材料配比、制备工艺对材料细观结构的影响规律。从细观结
构照片和细观颗粒初始形态入手，分别建立了 Al/Ni类含能结构材料冲击压缩细观模型，计算并比较了该类材料在冲击压缩过程中

J·kg-1；γ是Grüneisen参数，ρ为材料密度，kg·m-3。
材料的冲击波速度（Us）与粒子速度间（Up）的关
系采用线性形式表示［35］：
U s = C0 + SU p （7）
式中，C0是声速，m·s-1；S为材料常数。
2.4 求解器及算法选择
本研究主要采用 ABAQUS/EXPLICIT求解器模块
对 Al/Ni类含能结构材料细观尺度下冲击响应特性进
行仿真模拟。该求解器适用于求解非线性动力学问题
和准静态问题，特别在模拟短暂、瞬时的动态事件（如
冲击和爆炸问题等）具有一定的优势。同时，考虑到材
料在高速冲击的高应变率条件下将发生剧烈变形，本
研究采用欧拉算法对 Al/Ni类含能结构材料在冲击压
缩条件下的动态响应行为进行仿真模拟。为了对冲击
引起的温升进行准确计算，选取温度‐位移耦合算法，
网格形状为八节点正六面体（EC3D8RT），各材料初始
温度为 300 K。对于 1#和 2#材料，为了保证计算精度
将欧拉域网格尺寸取为 2 μm。另一方面，对于 3#材
料，由于其颗粒尺寸约为 1#和 2#材料的 10倍，为了提
高计算效率，将其细观模型的欧拉域网格尺寸取为
10 μm。此外，为了模拟冲击波的一维传播过程并减
少计算时间，欧拉域的厚度方向尺寸取为一个网格大
小。对欧拉域的材料属性进行定义，并基于前述得到
的细观尺度几何模型，对每个网格进行物质分配。
2.5 边界条件
在细观模型的左侧建立刚性板，取其网格大小与欧
拉域一致。刚性板以 300~1500 m·s-1恒定速度对Al/Ni
材料的细观模型进行压缩，则材料中的粒子速度Up即
为刚性板的压缩速度。由于细观模型尺寸小于实际试
样尺寸，为了模拟理想周期性材料细观结构和一维压缩
条件，在除加载面以外的各个面均施加对称边界条件。
3 结果与讨论
为了研究典型 Al/Ni类含能结构材料细观热力学
响应结果，对 2#和 3#两种具有典型细观结构的 Al/Ni
材料在冲击压缩过程中的颗粒变形、压力分布及温度
分布情况进行分析。为了保证对比的有效性，本研究
所示均为冲击波传播至细观模型相同位置（冲击压缩
方向中点附近）的计算结果。同时，对三种典型 Al/Ni
复合材料冲击Hugoniot参数进行计算。
表 2 Al、Ni材料的参数
Table 2 Material parameters for the constitutive model
materials
ρ /kg·m-3
G /GPa
Y /MPa
B /MPa
n'
m'
c
Tmelt / K
Cp / J·kg-1·K-1
λT / W·m-1·K-1
C0 / m·s-1
S
γ